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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím ICT k rozvoji obce Nechanice.

V teoretické části byly vysvětleny pojmy označující technické prostředky a zařízení, jichž

se práce týká, včetně příkladů, jak jsou uplatňovány ve světě a jak se vyvíjejí. Dále byl

popsán současný stav těchto ICT prostředků v obci Nechanice. V rámci praktické části

bakalářské práce bylo provedeno dotazníkové šetření týkající se stavu a dostupnosti ICT

prostředků v obci. I na základě výstupů z tohoto šetření byly utvořeny plány pro zlepšení

ICT v obci a rovněž byly vytvořeny plány pro další moderní technologie, jež se mohou

významně podílet na rozvoji obce.

Klíčová slova: chytré město, ICT, internet věcí, Nechanice, obec, webové stránky

Annotation

Title: Utilization of ICT for development of the Nechanice municipality

This bachelor work deals with the use of ICT for the development of the Nechanice

municipality. In the theoretical part, the concepts of technical means and equipment were

explained, which concern the work, including examples how they are applied in the world

and how they evolve. The current status of these ICT resources in the Nechanice municipa-

lity was also described. A questionnaire survey was carried out in the practical part of the

bachelor work, regarding the state and availability of ICT resources in the municipality.

Based on the outcomes of this survey, plans were created to improve ICT in the municipa-

lity, as well as plans for other modern technologies were created, which can make a signi-

ficant contribution to the development of the municipality.
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Úvod

Neutuchající technologické pokroky stále přispívají ke zkvalitnění lidského života.

Možností, jakými mohou technologie sloužit lidem ke zkvalitnění jejich života, existuje

nyní již celá řada a neustále dochází k nalézání možností dalších. Právě rozvoj technologií

se v dnešní době stává odpovědí na otázku, jak učinit města více ekonomická, harmonická

a zkrátka taková, aby napomáhala ke spokojenému životu vlastních obyvatel.

Již dnes jsou ve světě zaváděny technologie na úrovni obcí, které napomáhají jejich

rozvoji a jež se prolínají s jinými oblastmi, jakými jsou například vzdělávání nebo zdravot-

nictví. Tyto technologie kladou určité požadavky na prostředí, do něhož jsou zaváděny;

toto prostředí pak zajišťuje jejich správnou funkčnost.

Cílem této bakalářské práce je nejen navrhnout způsoby pro zlepšení současných

technologií v obci, ale také navrhnout základy pro další budoucí vývoj. Tyto návrhy nava-

zují na výstupy SWOT analýzy, která byla realizována na základě výsledků dotazníkového

šetření, vlastního zkoumání a odborné literatury.
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1 Literární rešerše

1.1 Informační a komunikační technologie

Informační technologie neboli IT (z anglického Information Technologies) jsou

souborem všech komponent, které jsou využívány pro zpracování informací. Do těchto

komponent spadají mimo jiné i technická a programová vybavení, pro jejichž označení

se běžně užívají slova přejatá z anglického jazyka. Pro technické vybavení je jím hardware,

kterým se označuje veškeré hmotné vybavení, které je součástí IT, a pro programovou vý-

bavu, která řídí činnost hardwaru, se užívá označení software [1].

Původní koncept informačních technologií byl doplněn o prvek komunikace, jeli-

kož v současné realitě jsou informace s komunikací nerozlučně spjaty. Doplněním původ-

ního konceptu vzniklo pojmenování Informační a komunikační technologie, zkráceně ICT

(z anglického Information and Communication Technologies) [2].

1.2 Trendy a ICT prostředky ve vzdělávání

ICT se neustále vyvíjí a vznikají tak i nové možnosti jejich uplatňování

v různorodých oblastech lidského života; příkladem může být rostoucí aplikace

ve vzdělávání a zdravotnictví.

V oblasti vzdělávání napomáhají ke zvyšování jeho kvality. Prostřednictvím těchto

technologií dochází k syntéze poznatků z rozličných předmětů a pochopení vzájemných

souvislostí [3]. Zvyšování kvality znalostí není jediné pozitivum využívání těchto techno-

logií ve vzdělávání, dalšími výhodami jsou například snížené náklady na výuku a její zvý-

šená efektivita [4].

Mezi oblasti, v nichž působení informačních a komunikačních technologií pozitivně

ovlivňuje vzdělávání, můžeme zařadit interaktivitu, virtualitu, multimedialitu, mobilitu

a globalitu [5].

1.2.1 Interaktivita

Interaktivita je pojem, který označuje uživatelovu schopnost vidět výsledky svých

zásahů do výpočetních procesů v reálném čase [6]. Může být realizována například pomocí

interaktivní tabule či pomocí online learningu. Využití těchto zařízení přispívá k větší ná-

zornosti vyučovaného materiálu a k větší aktivitě žáků při výuce [5].
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1.2.2 Virtualita

Virtualita utváří virtuální realitu, která vychází z reality a kterou ovlivňuje a snaží

se s ní ztotožnit [5]. Ve virtuální realitě mají lidé kvůli svým oklamaným smyslům pocit,

že se nachází v jiném světě, aniž by se v něm skutečně nacházeli [7].

Virtualita může být do výuky vnášena například prostřednictvím virtuálních uče-

ben, přesněji řečeno vzdělávacích tříd realizovaných ve virtuálním prostoru [5].

Přináší například možnost naučit žáky reakce na určité podněty, které pak mohou

uplatňovat v realitě, nebo možnost utvořit si virtuální život včetně vlastních zákonitostí [5].

1.2.3 Multimedialita

Prostřednictvím multimediality se informace převádějí do podoby, ve které jsou,

oproti běžným metodám, více názorné. Této větší názornosti je dosaženo provázáním

funkcí rozličných médií skrze příslušné zařízení z oblasti ICT. Mezi příklady se řadí text,

obraz a grafika [5].

Hlavním pozitivem, které multimedialita přináší, je to, že díky ní dochází

k zapojení více smyslů při vyučovacím procesu, což má za následek lepší fixaci učiva [8].

1.2.4 Mobilita

Mobilita se rovněž pojí s již zmíněnými technologiemi. Tento pojem označuje do-

stupnost výukových materiálů v tom smyslu, že vzdělávací aktivity je možno přenášet žá-

kům kamkoliv a kdykoliv [9]. Mezi výhody, jež mobilita přináší, můžeme zařadit napří-

klad snižování požadavků na čas, vzdálenost a prostor [5].

1.2.5 Globalita

Globalita představuje přístupnost informací nezávisle na poloze, času, kultuře

a jiných faktorech. Díky oproštění od těchto bariér se zmenšují vzdálenosti mezi lidmi,

a lze tedy využívat rozličné informační zdroje z celého světa. Dále může docházet

i ke spolupráci jednotlivých zdrojů, a to navazováním kontaktu s lidmi a sdílením obsahů

studií a výsledků [4].
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1.3 Počítačová síť

Počítačová síť je takové spojení počítačů, které umožňuje jejich vzájemnou komu-

nikaci. Komunikace v počítačových sítí funguje na principu zasílání zpráv a je realizovaná

prostřednictvím hardwarových a softwarových síťových prostředků [10].

Do hardwarových prostředků spadají například média, jimiž jsou přenášeny signá-

ly, a síťová zařízení, prostřednictvím jejichž aktivní či pasivní činnosti je síťová komuni-

kace umožněna [10].

Softwarovými prostředky můžeme kromě samotného programového vybavení síťo-

vých zařízení rozumět i různé standardy, jež způsob komunikace blíže specifikují [10].

Počítačové sítě se mohou dělit podle různých kritérií, avšak nejčastěji se rozlišují

dle geografického území, jež pokrývají. Mezi běžně rozeznávané typy sítí se řadí sítě typu

LAN (z anglického Local Area Network), které bývají vedeny v rámci jedné budovy

či komplexu, MAN (z anglického Metropolitan Area Network), jež jsou povětšinou chápá-

ny jako sítě v rámci metropole tvořené sítěmi LAN, kterým internetoví poskytovatelé za-

jišťují internetovou konektivitu. Nejrozsáhlejším typem sítí jsou sítě typu WAN

(z anglického Wide Area Network), kterými jsou běžně chápány sítě takové, které spojují

jednotlivé metropole [10].

1.4 Internet

Internet je veřejná celosvětová počítačová síť, která se stále rozvíjí a rozrůstá pře-

devším z toho důvodu, že počet do ní připojených počítačů a sítí stoupá [1].

Internet má mnoho využití a mezi nejrozšířenější a nejvyužívanější služby

se například řadí [1]:

 stránky WWW;

 elektronická pošta;

 online komunikace – Instant Messaging;

 nakupování na internetu;

 elektronické bankovnictví;

 vyhledávání informací.
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1.4.1 Připojení k Internetu

Mezi způsoby připojení výpočetních zařízení či počítačových sítí k Internetu


[…]


jena poptávka po lepším internetovém připojení v obci.

Co se týče povědomosti o pojmech chytré město a Internet věcí můžeme říci,

že pro drtivou většinu obyvatel jsou tyto pojmy neznámé a bylo by velmi vhodné s nimi

obyvatele a zastupitelstvo města seznámit (například prostřednictvím sekce na webových

stránkách, které hojně využívají), a to ještě předtím, než budou do těchto prostředků ICT

technologií vloženy jakékoliv investice.

Tato práce může sloužit nejen městským pracovníkům rozvíjejícím koncept ICT

ve městě jako podklad pro zpracování návrhu na zlepšení, ale také pro seznámení rady

města s rozvojem ICT v obcích.
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Přílohy

Příloha 1: Vzor dotazníku

Úvodem

Dobrý den,

jsem studentem Fakulty informatiky a managementu v Hradci Králové. Prostřednic-

tvím tohoto dotazníkového šetření získávám podklady pro vypracování své bakalářské prá-

ce na téma „Využití ICT v obci Nechanice“. Dotazníkové šetření je uskutečňováno

jen v rámci obyvatel obce Nechanice a je naprosto anonymní.

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a vyplnění tohoto dotazníku.

1. Pohlaví

o muž

o žena

2. Věk

o do 20 let

o 21-30 let

o 31-40 let

o 41-60 let

o Nad 60 let

3. Zaměstnání

o student/ka

o zaměstnaný/á

o nezaměstnaný/á
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o důchodce

o podnikatel

o jiné; prosím, uveďte jaké:

4. Jaký je Váš vztah k ICT?

*ICT informační a komunikační technologie

o ICT nevyužívám

o jsem začátečník

o jsem běžný uživatel

o jsem pokročilý uživatel, mám v oboru ICT značné znalosti

5. Jaké zařízení využíváte k přístupu na Internet?

*Zaškrtněte veškerá zařízení, jež využíváte k přístupu na internet

o mobilní telefon

o tablet

o notebook

o stolní počítač

6. Jak často využíváte internetu?

o vůbec

o velmi zřídka

o několikrát do měsíce

o několikrát do týdne

o denně
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7. K čemu využíváte internet?

*Zaškrtněte veškeré činnosti, k nimž internet využíváte

o k vyhledávání informací různého druhu

o ke sledování videí

o k nakupování

o k hraní her

o ke komunikaci s ostatními lidmi

8. Jste spokojení s internetovým připojením, jež je v obci Nechanice dostupné?

o nejsem spokojen s internetovým připojením, jež je v obci dostupné

o jsem víceméně spokojen s internetovým připojením, mohlo by být lepší

o jsem spokojen s internetovým připojením, jež je v obci dostupné

9. Jaké z prostředků ICT v obci Nechanice využíváte?

*Zaškrtněte veškeré prostředky, jež v obci využíváte

o webové stránky obce

o veřejný rozhlas

o Czech Point (-úřední výpisy v elektronické podobě)

o Veřejně dostupné internetové pracoviště

10. Zdají se Vám stránky obce Nechanice přehledné?

o ano

o ne
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11. Chybí některé prostředky ICT v obci či by mělo dojít k zlepšení těch

současných?

o ano (prosím specifikujte blíže)

o Ne

12. Máte povědomí, co je internet věcí? (anglicky Internet of Things)

o ano

o víceméně ano

o ne (přeskočte následující otázku

13. Pokud jste odpověděl/a ano, využíváte nějaké zařízení, které spadá do kategorie

internetu věcí?

o ano

o ne

14. Máte povědomí, co je chytré město? (anglicky Smart city)

o ano

o víceméně ano

o ne (přeskočte následující otázku

15. Pokud jste odpověděl/a ano, domníváte se, že by implementace chytrého města

mohlo napomoci k rozvoji obce Nechanice?

o bezpochyby ano

o pochybuji, že by jeho implementace mohla napomoci s rozvojem obce

o jsem přesvědčen, že ne
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Příloha 2: Ověřování platnosti hypotéz

Hypotéza č. 1

H0 Většina respondentů si myslí, že by internetového připojení v obci mohlo být lepší

či jsou nespokojeni.

H1 Většina respondentů si nemyslí, že by internetového připojení v obci mohlo být lepší

či jsou spokojeni.

Výpočet hodnoty testového kritéria [49]:

𝑋 − 𝑛 ∗ 𝑝

ඥ𝑛 ∗ 𝑝 ∗ (1 − 𝑝)
=

(24 + 8) − 87 ∗ 0,5

ඥ87 ∗ 0,5 ∗ (1 − 0,5)
≅ −2,47

X = počet respondentů z daného výběr (32)

n= celkový počet respondentů (87)

p= pravděpodobnost hypotézy

Pro 95 % interval spolehlivosti, hodnota kvantilu činí 1,645

Z důvodu, že |-2,47| > 1,645 se při zvolené hladině významnosti hypotéza H0 zamítá

a je přijímána alternativní hypotéza H1.
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Hypotéza 2

H0 Většina z respondentů využívá mobilní telefon pro přístup k internetu.

H1 Většina z respondentů nevyužívá mobilní telefon pro přístup k internetu.

Výpočet hodnoty testového kritéria [49]:

𝑋 − 𝑛 ∗ 𝑝

ඥ𝑛 ∗ 𝑝 ∗ (1 − 𝑝)
=

55 − 87 ∗ 0,5

ඥ87 ∗ 0,5 ∗ (1 − 0,5)
≅ 2,47

Počet respondentů (55)

Celkový počet respondentů (87)

Pravděpodobnost hypotézy (0,5)

Pro 95 % interval spolehlivosti, hodnota kvantilu činí 1,645

Z důvodu, že |2,47| > 1,645 se při zvolené hladině významnosti hypotéza H0 zamítá

a je přijímána alternativní hypotéza H1.
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