## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lukáš Zasadil

**Název práce:** Využití ICT k rozvoji obce Nechanice

**Autor posudku:** Tomáš Kala

**Cíl práce:** Provést analýzu využití ICT k rozvoji obce Nechanice a dle zjištěných výsledků vypracovat návrhy na zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému ODEVZDEJ.cz; celková podobnost 0 %.

### Dílčí připomínky a náměty:

Zpracování strategického plánu – je dle mého názoru - poněkud povrchní. Do souhrnu výsledků mohly být zahrnuty i výsledky testování vytýčených hypotéz.

V práci se vyskytují gramatické chyby.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce – dle mého mínění - splňuje všechny požadavky kladené na obsah a formální náležitosti závěrečných kvalifikačních prací FIM UHK. Je zaměřena na aktuální problematiku zavádění a komplexního využití informačních a komunikačních technologií v obcích, konkrétně v obci Nechanice.

Autor prokázal dobré teoretické znalosti dané problematiky a schopnosti k provádění samostatného terénního výzkumu. Vytvořil podrobný obraz aktuálního stavu využití moderních ICT v obci Nechanice. Na základě vlastního šetření pak navrhl řadu věcných a smysluplných opatření na jejich budoucí využití v obci i v běžném životě jejich občanů. Výsledky práce mohou být – dle mého názoru – inspirací i pro další obce podobné velikosti.

**Otázky k obhajobě:**

Doporučuji, aby bakalant v diskusi uvedl, jak hodlá publikovat dosažené výsledky v obci Nechanice.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 4. září 2018**

**Tomáš Kala**

---

**podpis**